## **NOTIFICATION**

Finance Department, Mantralaya, Mumbai-400 032.

Dated the 20<sup>th</sup> January,2007.

Maharashtra
Tax on
Lotteries Act,
2006.

No. MRL- 1006 /CR-470/ Lott.3 .-In exercise of the powers conferred by section 24 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006, (Mah. XLIII of 2006) and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, namely: -

# **CHAPTER I**PRELIMINARY

- **1. Short Titile.** These rules may be called the Maharashtra Tax on Lotteries Rules, 2007.
- 2. <u>Definitions.-</u> (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
- (a) "Act" means the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006;
- **(b) "Form"** means the forms appended to these rules;
- **(c)**"Government treasury" means the Reserve Bank of India, and includes any other Bank declared by Government as Government treasury for the purposes of the Act;
- (d) "registering authority" means the registering authority appointed under rule 4;
- (e) "section" means a section of the Act.
- (2) The words and expressions used but not defined in these rules shall have the meanings respectively assigned to them in the Act.

#### **CHAPTER II**

#### SUBORDINATION OF OFFICERS

3. <u>Tax authorities and subordination of the officers:</u> Following authorities shall be designated and authorised for the implementation of the Act as,

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\lotery\Lottery Rules (06-1-07).doc

- (a) The Deputy Director (Finance and Accounts ) shall be designated as Deputy Director (F. & A.) and Deputy Commissioner, Lottery Tax.
- (b) The Accounts Officer shall be designated as Accounts Officer and Assistant Commissioner, Lottery Tax.
- (c) The Assistant Accounts Officer shall be designated as Assistant Accounts Officer and Lottery Tax Inspector and for the purpose of subsection (6) of section 5, an Accounts Officer and Assistant Commissioner, Lottery Tax and Assistant Accounts Officer, Lottery Tax Inspector shall be subordinate to the Deputy Director (F. and A.) and Deputy Commissioner, Lottery Tax.

#### CHAPTER III

#### **REGISTRATION**

- **4. Registration.** (1) Every Promoter required to obtain a certificate of registration under sub-section (1) of section 7 shall apply in Form 1 to the registering authority, within thirty days from the date of commencement of the Act or from the date he has started marketing lottery tickets in the State.
- (2) The application shall be accompanied with one time non-refundable fee of rupees one lakh. The fee shall be paid by Demand Draft in favour Deputy Director (Finance and Accouts) & Deputy Commissioner, Lottery Tax, Maharashtra State Lottery, Mumbai.
- (3) The application shall be accompanied with the appointment letter from the concerned State Government, Union Territory, Country, etc., in Form 12.
- (4) Every application for registration shall be made, signed and verified by the Promoter or by a person duly authorised by Promoter to act on its behalf.
- (5) The person signing and verifying an application for registration shall specify the capacity in which he does so, and shall wherever possible, give particulars of the authority vested in him for signing and verifying the application.

- (6) Every person signing and verifying an application for registration in the capacity specified in sub-rule (3) shall also furnish with the application a copy of his recent photograph in passport size.
- (7) In the case of a business carried on by an individual, a firm, a company, a Hindu undivided family or other unincorporated association of individuals, the name and permanent residential address of such individuals, each of the partners of the firm, members of the family, or as the case may be, members of the managing committee of the association, the directors in case of a company and of persons having any interest in the business, shall be stated in the application for registration.
- **5.** <u>Grant of certificate of registration.</u> The registering authority shall issue a certificate of registration in Form 2.
- **6.** Exhibition of certificate of registration.— Every registered Promoter shall display conspicuously at each place of his business, the certificate of registration or a copy thereof.
- **7. Production of certificate**. The registration certificate shall be produced by the Promoter before the registering authority when called for.
- **8.** <u>Cancellation of certificate of registration.</u> An application for cancellation of registration shall be made to the registering authority in Form 3.

#### **CHAPTER IV**

#### **RETURNS**

- **Submission of returns.** (1) The returns required to be furnished under section 8 by a Promoter shall be in Form 5.
- (2) The monthly returns shall be presented within fifteen days from the end of the relevant month and the annual return shall be presented within one month from the end of the relevant Financial Year.
- (3) The monthly and annual return shall be accompanied with full details of the Lottery Schemes marketed and the payments made by the Promoter in the relevant period.

(4) The monthly and annual returns of lotteries of other State, Union Territory or Country shall be attested by the Director of lotteries or the Finance Secretary of the concerned State, Union Territory or a country certifying trueness and correctness of the returns so filed.

#### CHAPTER V

#### PAYMENT OF TAX, PENALTY AND OTHER DUES

- **Payment of tax in advance.-** The Tax shall be paid in advance as per sub-section (2) of section 4 of the Act. The Promoter shall submit on every Monday a statement to the tax authorities about the schemes and tax payable in respect of Lottery Schemes of which tickets are to be sold in the State in the succeeding week commencing from Monday. Advance tax shall be payable not later than Monday, immediately preceding the week in which the lottery schemes are to be conducted.
- 11. <u>Method of payment</u>. (1) Every payment of tax or advance tax under section 4 or composition money, penalty or interest and the balance of tax payable according to return shall be in Form 4.
- (2) The Form accompanying the payments as aforesaid shall be duly filled in, signed and verified by the payer and the amount paid should be stated both in words and in figures in the space provided for that purpose in the Form 4.
- (3) The payments shall be made into Government treasury through the Deputy Director (Finance and Accounts) & Deputy Commissioner, Lottery Tax, Sewree, Mumbai-400015, alongwith the demand draft of appropriate amount relevant to tax liability for that period:

Provided that, the Demand Draft shall be payable at Mumbai and in favour of the Deputy Director (Finance and Accounts) & Deputy Commissioner, Lottery Tax, Maharashtra State Lottery, Sewree.

(4) The demand notice for payment of tax, advance tax, penalty, composition money or any other dues shall be in Form 14.

#### **CHAPTER VI**

#### ASSESSMENT TO TAX AND PENALTY

- **12.** Assessment to tax.— Before assessment or re-assessment of tax under section 9 or 10, the Commissioner shall issue a notice to the Promoter in Form 6 calling upon the Promoter to comply with the notice on the date fixed for the purpose, which shall not be earlier than fifteen days from the date of service thereof.
- **13**. **Form of notice of rectification. -** The notice for rectification under section 21 shall be in Form 11.

## 14. Form of order of assessment, re-assessment and penalty.-

- (1) The order of assessment and re-assessment under sections 9 and 10 shall be in Form 7.
- (2) An order imposing a penalty and other dues under sub-section (2) of section 10 in respect of any period may be incorporated in the order of assessment made under this rule relating to that period.
- **Supply of copy of order of assessment**.- A certified copy of an order of assessment shall be furnished to the Promoter free of charge.
- **Assessment case record** (1) All papers relevant to the making of an assessment of the tax payable by the Promoter shall be kept together and shall form an assessment case record.
- (2) The assessment case record shall be preserved for five years from the date of issue of assessment order.
- **Order sanctioning refund**.- When the Commissioner is satisfied that a refund is due, he shall record an order showing the amount of refund due and shall communicate the same to the Promoter.
- **18.** Refund Adjustment Order. -(1) If the Promoter desires adjustment against an amount payable by him, the Commissioner shall make out a Refund Adjustment Order in Form 9, authorizing the Promoter to adjust the sum to be refunded against any amount payable by

him in respect of the period for which a return is to be furnished by him under these rules.

(2) A note regarding adjustment of refund amount shall be taken in the original office copy and in a copy of the Promoter.

#### **CHAPTER VII**

# PRESERVATION, PRODUCTION AND INSPECTION OF ACCOUNTS

- **19.** Preservation of books of accounts, registers, etc. Every registered Promoter shall preserve all books of accounts, registers and other documents including bills, cash memoranda, invoices, vouchers and other documents for a period of not less than five years from the expiry of the year to which they relate.
- **20.** Form of notice for production of documents, etc.- When the Commissioner requires any Promoter to produce any accounts or documents or to furnish any information under section 6, he shall issue a notice therefor in Form 8.
- **21. Notice of inspection**. Unless the Commissioner deems it necessary to make a surprise visit, he shall give a reasonable notice in writing to the Promoter of his intention to inspect the accounts, registers, documents, any equipment, machinery, computers, servers and communication system or any cash kept by him at his place of business and in fixing the date, time and place for the purposes, he shall, as far as possible, have due regard to the convenience of the Promoter.

#### **CHAPTER VIII**

#### **APPEALS**

- **22.** <u>Submission of appeals</u>.- Every appeal shall be made in Form 10. Appeal shall, -
  - (i) be in writing,
  - (ii) specify the name and address of the appellant or applicant,

- (iii) specify the date of the order, against which it is made,
- (iv) contain a clear statement of facts,
- (v) state precisely and in brief the relief prayed for, and
- (vi) be signed and verified by the appellant Promoter or the applicant authorized by the Promoter.
- **Hearing** .- The authority shall after admitting the appeal fix the date for hearing. If the appellant fails to appear before the authority at the date or time fixed, the appeal may be dismissed or decided <u>ex-prate</u> or the appellate authority may allow such hearing on such other date and time as it may deem fit:

Provided that, if within thirty days from the date on which the appeal was dismissed or decided <u>ex-parte</u>, under this rule, the appellant makes an application to the appellate authority for setting aside the order and satisfies it that the intimation of the date of hearing was not duly served on him or that he was prevented by sufficient cause from appearing when the appeal was called for hearing the said authority shall make an order setting aside the dismissal or <u>ex-parte</u> decision upon such terms as it thinks fit, and shall appoint a day for proceeding with the appeal.

**24.** Supply of a copy or order to the appellant and to the officer concerned. A copy of the order passed in appeal shall be supplied free of cost to the appellant or the person adversely affected thereby, and another copy shall be sent to the officer against whose order an appeal has been filed.

## CHAPTER IX

#### **SERVICE OF ORDERS AND NOTICES**

**25.** Order and notices.- Orders and notices under the Act or under these rules shall be served by one of the following methods:-

(a) by hand delivery of a copy of the order of notice to the addressee or to a person duly authorized in this behalf by him or to a person regularly employed by him in connection with the business;

## (b) by post:

Provided that if upon an attempt having been made to serve any such order or notice if there is reason to believe that the addressee is evading the service of order or notice or for any other reason, the order or notice cannot be served, the said authority after recording the reasons therefor shall cause the order or notice to be served by fixing it at the place of business of the Promoter and under the signature of witness.

- (c) by sending a scanned copy of the order or notice by e-mail;
- (d) by sending a copy of the order or notice by a courier agency appointed by the Commissioner for this purpose.
- **26.** <u>Intimation of Composition Money.</u> When the Commissioner decides to accept from any person a sum by way of composition of an offence, he shall send an intimation in writing to the concerned person in Form 13 stating therein,-
  - (a) the sum determined by way of composition,
  - (b) the date on or before which the sum shall be paid into Government treasury,
  - (c) the authority before whom the receipt/chalan of such payment to be produced; and
  - (d) the date on or before which the person shall report to the Commissioner.

#### FORM 1

(See rule 4) Form Serial No. Application for Registration under section 7 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006. Passport size Photograph of the Applicant To THE REGISTERING AUTHORITY ...... I, (Full Name) ..... the (State here capacity such as Proprietor, Partner, Manager, Managing Trustee, Director, Secretary, Officer in charge, Principal Officer) of ...... .(State here the name of the Firm, Company, Association of Individuals, Hindu Undivided Family, Trust or Government) carrying on the business known as ..... Ward / Locality..... Road ..... Village ......Post Office hereby apply for registering me/ the said Firm, Company, Association of Individuals, Hindu Undivided Family, Trust or Government under section 7 of the Maharashtra Tax on Lotteries

Act, 2006.

2. The name and permanent residential address of the proprietor or partners of the business or of all the members of the managing committee of the association or of all persons having any interest in the business (including the members of a Hindu undivided family business), their age and father's names as follows ( not to be filled in if the applicant is a Government ):-

	Name	Father's Name	Age	Permanent residential Address
	1	2	3	4
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				

(If more than 5 names the above particulars should be entered in a separate sheet which should be affixed to this form duly signed and dated by an applicant.)

- 3. Details of Lottery business ...
  - (a ) Date of Commencement of Lottery business.....
  - (b) The State Government /Union Territory /a country for which / on behalf or by whom the lottery schemes are conducted / marketted / transacted
  - (c) The types of Lottery, namely:-
    - (i) Online Lottery
    - (ii) Paper Lottery
    - (iii) Other Lottery (if any )
  - (d) The details of Lottery Schemes

(as on the date of application )

(if required please enclosed a list separately)

	Online				
The relevant State	Name of the Lottery Scheme				
Govt./ U.T./	Weekly	Fortnightly	Monthly	Bumper	Total
Country	1)	1)	1)	1)	
	2)	2)	2)	2)	
	3)	3)	3)	3)	
	4)	4)	4)	4)	
	5)	5)	5)	5)	
Total Number					

The relevant State	Paper Lottery					
Govt./ U.T./		Name of the Lottery Scheme				
Country	Weekly	Fortnightly	Monthly	Bumper	Total	
	1)	1)	1)	1)		
	2)	2)	2)	2)		
	3)	3)	3)	3)		
	4)	4)	4)	4)		
	5)	5)	5)	5)		
Total Number						

4.	My /Our business Bank Account is at l	Bank
	Branch Tel. No	

addresses as enumerated below and have no other place of business in the State of

## Maharashtra:-

Name and type of business	Address of the	State whether	
at the additional place	additional place	warehouse	
of business		(Yes/No)	
•••••	•••••		

6. A copy of my recent photograph is furnished with this application as required.

7. Tł	he details of de	emand draft of Rupees. O	ne Lakh No Dar	te:
a	amount	Bank:	Bran	nch :
8. A	Any other info	rmation the applicant des	ires to mention	
9. 1	The above state	ements are true to the bes	t of my knowledge and be	elief.
	e	•	omoter / authorised signat tus and authority therefor.	2
10.	Declaration	by partners of a firm –	We, the within signed, her	reby declare that
we a	re carrying on	the business in partnersh	ip known as	at
		and other place	es in the State of Maharash	ntra and we agree with
the s	statements con	cained in the application t	for the registration of the s	said partnership firm
and t		n is true to the best of ou	r knowledge and behalf :-  Permanent	Signature
Sr. No.		ner including his e, father's name	residential address	
1		2	3	4
Place	e			
Date	:d			
<u>(i)</u>	Strike out v	whichever is not applicab	le.	
(ii)	Enclose the	documents required and	enlist them.	
To b	be signed by the	ne promoter or any person	n duly authorized by him	

## (For Office use only)

Received an application in	n Form 1 from	for registration under Section 7 of
the Maharashtra Tax on I	Lotteries Act, 2006 a	alongwith demand draft No.
dated fo	or Rs	bank /branch
Form Sr. No		
The applicant is	called for verificatio	on and scrutiny of documents, on date
Dated	Receivin	g Officer
	The Com	nmissioner of Small Savings & State Lotteries
Place:		v. Director, Maharashtra State Lottery
		Dy. Director (F. & A)& Dy. Commissioner,
	•	ax, Sewree, Mumbai 15.
		counts officer & Asstt. Commissioner,
	Lottery T	ax

## FORM 2

(See rule 5)

Certificate of Registration under section 7 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006

REGISTRATION No				
District				
This is to certify that Shri./Messrs				
carrying on the Lottery business	s in the capacity of			
proprietor whose chie	ef place of business			
is situated at Room / Flat No	Name of the Building			
Municipal	No. of Building			
Ward / Locality	Road			
Village	Post Office			
Taluka has	s been registered as a promoter under section 7 of the			
Maharashtra Tax on Lotteries A	ct, 2006.			
Description of Lottery Busines	s i.e. Types of Lotteries /Lottery activities etc.			
-	aces of business at the addresses specified below:-			
Additional places of business.				
(a) Other than warehouses				
(b) Warehouses				
Seal of Registering Authority				
Place	Signature			
Dated	Registering Authority.			
	Designation:			
[The registering authority will si	ign against the last entry at the time of issuing			

the certificate and against any subsequent exclusion, addition or other amendment]

# FORM 3

( <u>See</u> rule 8 )

(Under Section 7(4) ) of Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006

[Application for Cancellation of Registration]

To,
The Registering Authority,
I (Full name )
on behalf of
(here state the name of Registered Promoter)
who is carrying on the Lottery business known as
holding a certificate of registration bearing number under
The Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006, whose place of business in the district of
is situated at (full address)
.Post office:
registration under rule 8 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006 the said business
having been discontinued with effect from for the reason of

My present address is as under:-
Telephone No Mobile No
Ido hereby declare that what
is stated herein is true to the best of my knowledge and belief.
Place
Signature
Date Status
To be signed by the promoter or any person duly authorized by him
Acknowledgement
Received an application in Form 3 signed by Shri/M/s
Dated for cancellation of certificate of registration
No
Dated

Receiving officer

## FORM 4

(  $\underline{See}$  Rule  $\,$  11(2) ) Chalan for weekly payment of Advance Tax / Tax / Penalty and/or other amounts payable by a promoter under Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006.

	rices 116 Tax	o Govt. of Maharash on Lottery Schemes				
(cor		ubmitted to the R.B.	I., Mumb	ai –1	Commissi	tor (F.& A)& Dy. oner, Lottery Tax, Mumbai 15.
					,	
		FromTo ess of the Promoter.				
		vant State Governm				
Sr No	Name of Lottery Scheme	Periodicity (Weekly, Fortnightly, Monthly, Bumper)	Date	Time	Rate of Tax	Advance Tax/Tax paid (vide this chalan)
1	2	3	4	5	6	7
wee	ek then state o	s no any change in the	of schemes			ery Schemes in this
(i) A	Amount of A	dvance Tax [u/s 4(2	2) ].			
(ii)	Amount of T	ax [u/s 11].				
(iii)	Penalty [u/s	s 14].				
(iv)	Composition	n Money [u/s 19].				
( v)	Other Amou	ints (Give details suc	ch as order	No., e	etc.)	
Gra	nd Total Rs	(in words) R	.s			
Det	ails of the D	.D. /Cheque No	Da	ite	Amount	
Ban	ık	Branch	etc.			
Plac	ce	Date	Si	gnature	of Promoter/	Depositor
			De	esignation	/Stamp	

It is hereby certified that the de	etails in this statement /chalan are verified and correct
Date & Seal:	For Dy. Director (F. & A) and
	Dy. Commissioner, Lottery Tax,
	Maharashtra State Lottery,
	Sewree, Mumbai- 15
FOR	USE IN THE R. B. I.
1. Received payment of Rs	(Rupees)
(in figures) (in words	8)
2. Chalan no. & Date	Accountant/ Agent or Manager/ Bank

[ <u>See</u> rule 9(1) ]

## Monthly/ Annual Return Form

(u/s 8 of M.T.L. Act, 2006)

Registration No.:							
Perio	od /month/ye	ear of ret	urn :- From	ı	То		
Nam	e and addre	ss of Pro	omoter /Na	me of the	elevant State	Government	U.T. / Country
Acco	ounting met	hod :					
Bool	ks of Accour	nt mainta	ined :				
Nam	e and Addre	ess of the	Chartered	Accountant -			
	Statement	of Deta	ils of Total	advance Tax	Paid during	assessment p	eriod/year
(T)	ne details be	low shou	ald be noted	l in separate s	statement for	(A)/(B)/(C)	/ (D)/(E)
Lotte	ery Period A	- Weekl	y, B-Fortr	nightly, C- M	onthly, D-Bu	ımper, E- Otl	ner
Sr. No.	Date	Time	Name of the Scheme	Advance Tax Payable u/s (3)	Advance Tax paid on date	Delay in payment	Advance Tax not paid Rs.
1	2	3	4	5	6	7	8
1							
3							
	Tot	al					
(En	close detaile	d datewi	se stateme	nts with this 1	return) regard	ding payment	IS .
(1) Total Advance tax payable (Col .5) Rs							
(2)Total Advance tax paid (Col .6) Rs							
(3)Total Advance tax not paid (Col .8) Rs							
(4) Delayed payment instances							
(5) Penalty amount paid (if any)							
(6) (	(6) Other payments (if any)						

# **Certificate of the Government of Promoter State/ U.T. /Country**

It is hereby certified that the Lottery schemes details are correct.

Seal	Authority For State Government / U.T./Country
Tel. No	Designation:

[ <u>See</u> rule 12 ]

# (Notice for assessment /reassessment)

(Under section 9/10 of M.T.L. Act, 2006.).

To,	
Maharashtra T	Γax on Lotteries Act, 2006
Registration N	No
dated	
You are	requested to attend this office on (date )
with relevant do	cuments, evidence and Accounts pertaining to the period from to
for the	e following reason/s.
(1) for verific	cation of correctness of returns/payment of tax filed by you during this
period and	d /or .
(2) for assess	ment /re-assessment of tax u/s 9/ u/s10 of M.T.L. Act, 2006.
(3) to show c	ause why the penalty should not be imposed upon you / u/s 10(2) or
u/s	of M.T.L. Act, 2006.
Seal	
Place:	Signature
	Designation of Authority.

Date

## [ <u>See</u> rule 14 (1) ]

(Assessment/Reassessment or Penalty order u/s 9 or order u/s 10 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006)

## PART - I

#### PART – II

## Total Tax Paid u/s 4(2) of M. T. L. Act, 2006.

Sr.	Type of Lottery	Total No. of	Rate of Tax	Total advance	Total advance	Balance not
No	Schemes	Lottery	u/s 3 per	tax payable	tax paid	paid
		Schemes	scheme	(Rs)	(Rs)	
		conducted		(2x 3)		
		during period				
		of assessment				
	1	2	3	4	5	6
1.	Weekly Lottery					
	Schemes					
2	Fortnightly Lottery					
	Schemes					
3	Monthly Lottery					
	Schemes					
4	Bumper Lottery					
	Schemes					
	Total					

Total Tax Payable:-	Rs
DeductAmount paid in	advance Rs
Balance Tax Payable/ R	Refund Rs

Penalty u/s	Rs							
Other Charges	Rs							
Total Tax/ Penalty /In	Total Tax/ Penalty /Interest/Other charges payable/ Refund Rs							
Details of payment m	nade by the promoter:							
( If required the detai	Is may be stated on separate annexure	)						
Period From	Period Payment ChalanNo. /Da From to							
	Assessment order							
_								
Seal								
Place	Signature & N	Name						
Date	Designation Assessing of	of the						
Assessment o	rder served on date vid	le outword No						
to the Promoter / Aut	horised signatory							

( <u>See</u> rule 20 )

(production of documents etc.)

Notice under section 6 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006.

To,
Registration No
1) You are required under sub-section (1) (c) of section 6 Maharashtra Tax on Lotteries
Act, 2006 to produce or cause to be produced before me at (place)
On (date) at (time)
Documents and accounts:-
and to furnish me with the following information:-
(The non-compliance of this notice may attract penal provisions u/sof the Act )
Place Date
Seal

Signature Designation of Authority

[See rule 18(1)]

## Refund Adjustment Order

To, 1. Certified with reference to the assessment records of (name)----------for the period from ----- to ----that a refund of Rs. ----is due to (name) ------2. Certified that the tax concerned with this refund has been credited to the Government Treasury./R.B.I. 3. Certified that no refund order regarding the sum in question has previously been granted and this order of refund has been entered in the original file of assessment under my signature. 4. This refund will be adjusted towards the amount of tax due from the said refundee for the period from ----- or any subsequent period. The refundee shall attach this order to the return to be furnished by him for the period against which the adjustment is desired. 5. After adjustment, the order shall be noted as adjusted and cancelled in the refund register Place \_\_\_\_\_ Signature\_\_\_\_ Dated Designation Seal

#### **FORM – 10**

(See rule 22)

(Appeal against an order of assessment / penalty, others) Under section 12/13 of Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006 (Space for court –fee stamps as per section 22) To, (The Appellate Authority)-----Date of order against which the appeal is made ------Subject of the appeal (or second appeal) ------Date of receipt of the order-----Name and designation of the officer who passed the order -----Period of assessment from ----- to ----- of ---------- holding Registration Certificate No,- -----Dated ----- under the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006, whose chief place of business in the district of ----- is situated at ------ Taluka ------ Taluka residing at ----- showeth as follows:-Sr. Item Amount As per As Amount Reason for Any other admitted not No (Tax / Levied Assessme not details penalty/ by the admitted admitting fine / Rs. or by any appellant by the the levied other notice or appellant amount order items) 8 1. 2. 3. 4.

(Note: If the application is for second appeal then the decision on first appeal shall be noted clearly, wherever necessary )

2. A certified copy of the order appealed against is attached.
3. The appellant has paid the tax assessed including any amount forfeited and
(penalty or fine imposed) under the order appealed against as shown below:-
Paid before assessment Rs
Paid after assessment Rs Paid after first appeal, if any Rs
Balance due, if any, at the time of filing first/second appeal Rs
Chalan No. Dated. Amount
1.
2.
3.
4. The appellant 's first appeal against the order passed byhas
been rejected/dismissed/partly allowed by
5. The appellant has made returns of the tax payable by him to the office of
under section of the said Act.
6. Enter here the purpose of this appeal:
7. The appellant, therefore, prays - (mention here the prayer for reassessment /reduction of
penalty /other prayer).
8. This I/II Appeal costs into Total amount of Rs
(in words)Rsand I have deposited full/part of this amount i.e.
Rsvide D.D.No
Datedamounts Bank Branch as directed by
the appellate authority, under section 22 of the M.T.L.Act, 2006.
The appellant named above does hereby declare that what is stated
herein is true to the best of his knowledge and belief.
Place
D-4-14h
Dated the day of
Signature  (to be signed by the appellant or by an
(to be signed by the appellant or by an
authorised signatory .)

1. The notice of demand is attached hereto.

## **FORM** –11

(<u>See</u> rule 13)

(Rectification of mistakes)

[Under section 21 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006].

То	
of	
Registration Certificate No	
Whereas it appears that in the <u>Order</u> N	No
Decision Dated Passed	Byfor the period given
From to	in your case, there is
a following mistake, namely:	
And whereas it is proposed to rectify the mistake as	stated below which will have the effect
of enhancing the tax / reducing the amount of refund	Therefore, you are hereby given notice
under section 21 of Maharashtra Tax on Lotteries A	act, 2006 that if you wish to prefer any
objection against the proposed rectification, you	should attend at the office of the
undersigned at	
on theday of	
(2	- 1) 2) 3)
Seal	Signature Designation
Place	
Dated	

[See rule 4 (3)]

(Appointment of Promoter for and by the State Government, U.T. or a country)

Sn Ne	w Adminis umbai – 32.	and State Lottery trative Building,					
Full a		•					
at oth	ucting a lot er place)	tery business at t	he same	a plac	ce / other plac	ee at (Full address o	of business
the st	tate of Mal	vide order No	ed by the	nis Go	for man	rketing of the lotte The approval is res	ry schemes in
	Paj	per Lottery				Online Lottery	
Sr. No.	Name of Lottery Scheme	Periodicity (Weekly, Fortnightly, Monthly, Bumper)	Other Details	Sr. No	Name of the Online Lottery Scheme	Periodicity (Weekly, Fortnightly, Monthly, Bumper	Other Details
Total							
Note: 2.The 3.A c 4.This under	e appointme opy of the os s certificate the Mahar	order appointing	er is valion the prominis is issued	d upto oter i d for f	o dates appended he facilitation of 2006. Signatu	erewith for reference the Registration of the authority for the Government	ce. f the Promoter
					of		

Date:

( <u>See</u> rule 26 )

[Intimation of acceptance of a sum by way of composition under section 19 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006.. ]

Whereas (name) S	hri/Smt		on behalf of
M/s(Promoter)			
(Address)			
holding Registrati	ion Certificate No		,
dated	is charged with an of	fence(s) under section/s -14	1/15/16 or other
provisions		of the Mah	arashtra Tax on
Lotteries Act, 200	6. and rules thereof.		
		and w	hereas the said
On behalf of M/s.(	(Promoter)		request (s) that the
Said offence (s) m	ay be compounded under	section 19 of the said Act.	
Now, therefore,	I, in exercise of the power	rs conferred / delegated on	me by section 19 of
the said Act, acce	ept from Shri/ Smt /Messrs	5	a sum of Rs.
(1	Rupees	Only) by wa	y of composition of
the said offence (	(s):		
Provided			
` '	1	Mumbai or by Demand draf not later than (d	
Place	Signature		
Dated	Designation		
Copy forwarded to	the for in	formation and necessary ac	tion.

[ <u>See</u> rule 11 (4) ]

## **DEMAND NOTICE**

Lotteri	es Act, 2006.  and Address of the promoter
	's of Demand Notice:
	Advance Tax not paid/ less paid
	(a) Tax as per assessment / reassessment order not paid/ less paid
	(b) Penalty not paid
	Other recoveries unpaidRegistration No
	Take notice that the advance tax / penalty / Interest / other dues payable by you for
	above mentioned and the period from has been determined by
	the Commissioner of Small Savings & State Lottery or the authority under order,
	No for the above reason /s at Rs.
	(The details may be stated here if required)
1.	The total amount of Rs should be paid into Government Account at
	on or before
2.	If you do not pay the amount by the date specified above, the amount will be recoverable as an arrears of land revenue under section 18 of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006.
3.	If the amount is not paid without reasonable cause by the specified date, you will also be liable to penalty under section 14(2) of the Maharashtra Tax on Lotteries Act, 2006.
	Seal
Place	
Date	Designation :
	By order and in the name of the Government of Maharashtra,
	Under Secretary to Government

## अधिसूचना

वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२ दिनांक : २० जानेवारी,२००७

महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६

٠,٠,

क्र. मरालॉ-१००६/प्र.क्र.४७०/लॉटरी-३ - महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ (२००६ चा महा.त्रेचाळीस) च्या कलम २४ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबतीत त्यास सक्षम करणा-या अधिकारांचा वापर करुन, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, पुढील नियम करीत आहे, ते असे:-

#### प्रकरण एक

## प्रारंभिक

- १. **संक्षिप्त नांवः-** या नियमांना महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर नियम, २००७ असे म्हणावे.
- २. व्याख्या:- या नियमांत, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर, -
- (अ) " अधिनियम" याचा अर्थ, महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६, असा आहे;
  - (ब) " नमुना" याचा अर्थ, या नियमांसोबत जोडलेले नमुने असा आहे ;
- (क) " शासकीय कोषागार " याचा अर्थ, भारतीय रिझर्व बँक, असा आहे आणि त्यात, अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ, शासकीय कोषागार म्हणून शासनाने जाहीर केलेल्या अन्य कोणत्याही बँकेचा समावेश असेल ;
- (ड) " नोंदणी प्राधिकारी" याचा अर्थ, नियम ४ अन्वये नियुक्त करण्यात आलेला नोंदणी प्राधिकारी असा आहे ;
- (ई) "कलम" याचा अर्थ, अधिनियमाचे कलम, असा आहे.
- (२) या नियमांमध्ये वापरलेले परंतु व्याख्या न केलेले शब्द व शब्दप्रयोग यांना त्या अधिनियमामध्ये अनुक्रमे जो अर्थ नेमून दिला असेल तोच अर्थ असेल.

## प्रकरण दोन

## अधिका-यांची अधिकारश्रेणी

३. **कर प्राधिकारी व अधिका-यांची अधिकारश्रेणी:-** अधिनियमाची अंमलबजावणी करण्याकरीता पुढील प्राधिका-यांना पुढील पदनामाने पदिनर्देशित व प्राधिकृत करण्यात

adhisuchna - 1 -

- (अ) उपसंचालक (वित्त व लेखा) यांना उपसंचालक (वित्त व लेखा) व उपायुक्त, लॉटरी कर म्हणून पदिनर्देशित करण्यात येईल.
- (ब) लेखा अधिकारी यांना लेखा अधिकारी व सहायक आयुक्त, लॉटरी कर म्हणून पदनिर्देशित करण्यात येईल.
- (क) सहायक लेखा अधिकारी यांना सहायक लेखा अधिकारी आणि लॉटरी कर निरीक्षक म्हणून पदिनर्देशित करण्यात येईल आणि कलम ५, पोट-कलम (६) च्या प्रयोजनार्थ, लेखा अधिकारी आणि सहायक आयुक्त, लॉटरी कर व सहायक लेखा अधिकारी आणि लॉटरी कर निरीक्षक हे उपसंचालक (वित्त व लेखा) आणि उपायुक्त, लॉटरी कर यांना दुय्यम असतील.

# <u>प्रकरण तीन</u>

## नोंदणी

- ४. <u>नोंदणी :-</u> (१) ज्याने कलम ७, पोट-कलम (१) अन्वये नोंदणी-प्रमाणपत्र मिळविणे आवश्यक आहे असा प्रत्येक प्रवर्तक अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकापासून किंवा त्याने राज्यात लॉटरीच्या तिकीटांची खरेदी-विक्री सुरु केल्याच्या दिनांकापासून तीस दिवसांच्याआत नमुना एक मध्ये नोंदणी प्राधिका-याकडे अर्ज करील.
  - (२) अर्जासोबत एकरकमी रुपये एक लाख इतकी ना-परतावा फी भरण्यात येईल. ही फी उपसंचालक (वित्त व लेखा) आणि उपायुक्त, लॉटरी कर, महाराष्ट्र राज्य लॉटरी, मुंबई यांच्या नांवे दर्शनी धनाकर्षाद्वारे भरण्यात येईल.
  - (३) अर्जासोबत, संबंधित राज्य शासन, संघराज्य क्षेत्रे, देश इ.यांच्याकडून मिळालेले नमुना १२ मधील नियुक्तिपत्र जोडण्यात येईल.
  - (४) नोंदणीसाठी करण्यात आलेला प्रत्येक अर्ज प्रवर्तकाकडून किंवा प्रवर्तकाने त्यांच्यावतीने काम करण्यासाठी यथोचितरीत्या प्राधिकृत केलेल्या व्यक्तीकडून करण्यात येईल, स्वाक्षरित करण्यात येईल आणि त्याची पडताळणी करण्यात येईल.
  - (५) नोंदणी करण्यासाठी करण्यात आलेला अर्ज स्वाक्षरित करणारी व त्याची पडताळणी करणारी व्यक्ती, ती ज्या पदाच्या नात्याने करीत असेल ते विनिर्दिष्ट करील, आणि शक्य असेल तेथे अर्ज स्वाक्षरित करण्यासाठी व त्याची पडताळणी

adhisuchna - 2 -

- करण्यासाठी विहित करण्यात आलेल्या प्राधिकारांचा तपशील देईल.
- (६) पोटनियम (३) मध्ये विनिर्दिष्ट करण्यात आलेल्या पदाच्या नात्याने नोंदणी करण्यासाठी केलेला अर्ज स्वाक्षरित करणारी व त्याची पडताळणी करणारी प्रत्येक व्यक्ती, त्या अर्जासोबत स्वतःच्या पासपोर्ट आकारातील अलिकडच्या छायाचित्राची प्रत देखील जोडील.
- (७) एखादी व्यक्ती, भागीदारी संस्था, कंपनी, अविभक्त हिंदू कुटुंब किंवा विधि संस्थापित नसलेल्या व्यक्तींचा संघ यांच्याकडून व्यवसाय करण्यात येत असल्यास अशा व्यक्तींचे, भागीदारी संस्थेच्या प्रत्येक भागीदार व्यक्तींचे, कुटुंबातील सदस्यांचे किंवा यथास्थिति संघाच्या व्यवस्थापन समितीच्या सदस्यांचे, कंपनी असल्यास तिच्या संचालकांचे आणि त्या व्यवसायाशी कोणताही हितसंबंध असलेल्या व्यक्तींचे नांव व त्यांच्या कायम निवासाचा पत्ता नोंदणीसाठी करण्यात आलेल्या अर्जात नमृद करण्यात येईल.
- ५. <u>नोंदणी प्रमाणपत्र मंजूर करणे:-</u> नोंदणी प्राधिकारी नमुना-२ मध्ये नोंदणी प्रमाणपत्र देईल.
- ६. नोंदणी प्रमाणपत्र प्रदर्शित करणे:- प्रत्येक नोंदणीकृत प्रवर्तक त्याच्या व्यवसायाच्या प्रत्येक ठिकाणी ठळक जागी नोंदणी प्रमाणपत्र किंवा त्याची प्रत लावील.
- ७. **प्रमाणपत्र सादर करणे :-** प्रवर्तकाकडे नोंदणी प्रमाणपत्राची नोंदणी प्राधिका-याने मागणी केल्यावर ते त्याच्यासमोर सादर करील.
- नोंदणी प्रमाणपत्र रह करणे:- नोंदणीकरण रह करण्यासाठीचा अर्ज नमुना ३
   मध्ये नोंदणी प्राधिका-याकडे करण्यात येईल.

#### प्रकरण चार

## विवरणपत्रे

- ९. विवरणपत्रे सादर करणे:- (१) प्रवर्तकाने कलम ८ अन्वये सादर करणे आवश्यक असलेली विवरणपत्रे नमुना ५ मध्ये सादर करण्यात येतील.
  - (२) मासिक विवरणपत्रे ही संबंधित महिन्याच्या समाप्तीपासून पंधरा दिवसांच्या आत सादर करण्यात येतील आणि वार्षिक विवरणपत्रे संबंधित वित्तीय वर्षाच्या समाप्तीपासून एका महिन्याच्या आत सादर करण्यात येतील.

adhisuchna - 3 -

- (३) मासिक व वार्षिक विवरणपत्रांसोबत बाजारात विक्रीसाठी आणण्यात आलेल्या लॉटरी योजनांचा आणि संबंधित कालावधीत प्रवर्तकाने केलेली प्रदाने यांचा पूर्ण तपशील जोडण्यात येईल.
- (४) अन्य राज्य, संघराज्य क्षेत्र किंवा देश यांच्या लॉटरीची मासिक व वार्षिक विवरणपत्रे, लॉटरी संचालक, किंवा संबंधित राज्याचे , संघराज्य क्षेत्राचे, किंवा देशाचे वित्त सचिव सादर करण्यात आलेल्या विवरणपत्रांची यथार्थता व अचूकता प्रमाणित करण्यासाठी साक्षांकित करतील.

#### प्रकरण पाच

## कर, दंड व अन्य देणी यांची प्रदाने.

- **१०.** <u>आगाऊ कर भरणे :-</u> अधिनियमाच्या कलम ४, पोट-कलम (२) अनुसार कर आगाऊ भरण्यात येईल. प्रवर्तक, दर सोमवारी कर प्राधिका-याकडे योजना व ज्या लॉटरी योजनेच्या तिकीटांची राज्यात, सोमवारपासून सुरु होणा-या पुढील आठवडयात विक्री करण्यात येणार आहे. अशा लॉटरी योजनांच्या बाबतीतील देय कर या विषयीचे विवरणपत्र सादर करील. आगाऊ कर हा, ज्या आठवडयात लॉटरी योजना चालवावयाची आहे त्या आठवडयाच्या निकटपूर्वीच्या आठवडयाच्या सोमवारी भरावा लागेल.
- **११. कर भरण्याची पध्दत :-** (१) कलम ४ अन्वये भरावयाचा प्रत्येक कर किंवा आगाऊ कर किंवा आपसमेळापोटीची रक्कम शास्ती किंवा व्याज आणि विवरणपत्रानुसार देय असलेली कराची थकीत रक्कम, यांचे प्रदान करताना त्यासोबत नमुना ४ जोडावा लागेल.
- (२) उपरोक्तप्रमाणे रकमेच्या प्रदानासोबत जोडलेला नमुना हा करदात्याने यथोचितरीत्या भरलेला, स्वाक्षरित केलेला व पडताळणी केलेलाअसेल आणि भरण्यात आलेली रक्कम, अक्षरात व अंकात अशी दोन्हींमध्ये नमूद करण्यात येईल.
- (३) उपसंचालक (वित्त व लेखा) व उपायुक्त लॉटरी शिवडी, मुंबई-१५ यांच्यामार्फत कराची रक्कम संबंधित कालावधीच्या उचित धनाकर्षाद्वारे शासकीय कोषागारात भरण्यात येईल.

परंतु दर्शनी धनाकर्ष हा उपसंचालक (वित्त व लेखा) आणि उपायुक्त, लॉटरी

adhisuchna - 4 -

- कर, महाराष्ट्र राज्य लॉटरी, शिवडी, मुंबई-१५ यांच्या नांवे देय असेल.
- (४) कर,आगाऊ कर,शास्ती, आपसमेळीपोटीची रक्कम किंवा अन्य कोणतीही देणी यांचे प्रदान करण्यासाठीची मागणी सूचना नमुना १४ मध्ये करण्यात येईल.

#### प्रकरण सहा

## कर व शास्ती यांचे निर्धारण

- **१२.** कराचे निर्धारण :- कलम ९ किंवा १० अन्वये कर निर्धारण किंवा पुनर्निर्धारण करण्यापूर्वी, आयुक्त, प्रवर्तकाला नमुना ६ मध्ये नोटीस पाठवून तिचे अनुपालन करण्यास फर्मावील, त्या प्रयोजनासाठी निश्चित केलेला दिनांक हा नोटीस बजावण्यात आल्याच्या दिनांकापासून पंधरा दिवसाच्या आतील असता कामा नये.
- **१३. दुरुस्तीच्या नोटिशीचा नमुनाः-** कलम २१ खालील दुरुस्तीसाठीची नोटीस नमुना ११ मध्ये देण्यात येईल.

## १४. निर्धारण, पुनर्निर्धारण व शास्ती यांच्या आदेशाचा नमुना :-

- (१) कलमे ९ व १० खालील निर्धारण व पुनर्निर्धारण करण्यासाठीचा आदेश नमुना ७ मध्ये देण्यात येईल.
- (२) या नियमान्वये कोणत्याही कालावधीच्या संबंधात काढलेल्या निर्धारण आदेशामध्ये त्या कालावधीच्या संबंधात कलम-१०, पोटकलम (२) अन्वये काढलेला शास्ती व इतर देय रकमा लादण्याबाबतचा आदेश समाविष्ट असेल.
- **१५.** निर्धारण आदेशाच्या प्रती पुरवणे :- निर्धारण आदेशाची प्रमाणित प्रत प्रवर्तकाला निःशुल्क पुरवण्यात येईल.
- **१६.** निर्धारण प्रकरण अभिलेख:- (१) प्रवर्तकाने भरावयाच्या कराचे निर्धारण करणारी संबंधित सर्व कागदपत्रे एकत्रित ठेवण्यात येतील आणि त्याचा निर्धारण प्रकरण अभिलेख बनेल.
- (२) निर्धारण प्रकरण अभिलेख, निर्धारण आदेश काढण्यात आल्याच्या दिनांकापासून पाच वर्षापर्यन्त जतन करण्यात येईल.
- **१७.** परताव्यास मंजुरी देणारा आदेश :- परतावा देय असल्याबाबत आयुक्तांची खात्री पटली असल्यास, ती देय परताव्याची रक्कम दर्शविणा-या आदेशाची नोंद करुन तो आदेश प्रवर्तकाला कळवीला जाईल.
- १८. परतावा समायोजन आदेश :- (१) प्रवर्तकास ज्या कालावधीसाठी विवरणपत्र

adhisuchna - 5 -

सादर करावयाचे असेल, त्या रकमेशी परताव्याच्या रकमेचे समायोजन करण्यासाठी आयुक्त या नियमान्वये प्रवर्तकाला नमुना-९ मध्ये प्राधिकृत करणारा समायोजन आदेश देईल.

(२) परतावा रकमेच्या समायोजनासंदर्भातील नोंद मूळ कार्यालयीन प्रतीमध्ये व प्रवर्तकाच्या प्रतीमध्ये घेण्यात येईल.

#### प्रकरण सात

#### लेखे जतन करणे, ते सादर करणे व त्यांची तपासणी

- **१९.** लेखापुस्तके, नोंदवहया इत्यादी जतन करणे :- प्रत्येक प्रवर्तक सर्व लेखापुस्तके, नोंदवहया व देयके, रोखज्ञाप प्रमाणके यांसह अन्य कागदपत्रे आणि इतर दस्तऐवज ज्या वर्षाशी ते संबंधित आहेत ते वर्ष समाप्त झाल्यापासून पाच वर्षापेक्षा कमी नसेल इतक्या कालावधीसाठी जतन करुन ठेवील.
- २०. <u>कागदपत्रे इ.सादर करण्याकरिता द्यावयाच्या नोटिशीचा नमुनाः</u> प्रवर्तकाने कोणतेही लेखे किंवा कागदपत्रे किंवा कलम ६ खालील कोणतीही माहिती सादर करावी असे आयुक्तांना वाटत असेल तर त्यासाठी नमुना ८ मधील नोटीस देण्यात येईल.
- २१. निरीक्षण पाहणी करण्यासाठीची नोटीस :- पाहणीसाठी अचानक भेट देणे आवश्यक आहे असे आयुक्तांना वाटत नसेल तर प्रवर्तकाचे लेखे, नोंदवहया, कागदपत्रे, कोणतीही सामग्री यंत्रे, संगणक, सर्व्हर व संगणकीय संचार यंत्रणा किंवा प्रवर्तकाने त्याच्या कामाच्या ठिकाणी ठेवलेली कोणतीही रोख रक्कम यांची पाहणी करण्याचा आपला उद्देश असल्याबाबतची वाजवी लेखी नोटीस प्रवर्तकाला देण्यात येईल व त्यासाठीचा दिनांक, वेळ व ठिकाण निश्चित करतांना शक्य असेल तेथवर प्रवर्तकाच्या सोयीकडे पुरेसे लक्ष देईल.

#### प्रकरण आठ

#### अपिले

- २२. अपिले दाखल करणे :- प्रत्येक अपील नमुना १० मध्ये करण्यात येईल.
- (एक) अपील लेखी करण्यात येईल.
- (दोन) अपिलामध्ये अपिलकाराचे किंवा अर्जदाराचे नांव व पत्ता विनिर्दिष्ट करण्यात येईल.

adhisuchna

- (तीन) अपिलामध्ये, ते ज्याविरुध्द करण्यात आले असेल त्या आदेशाचा दिनांक विनिर्दिष्ट करण्यात येईल.
- (चार) अपिलामध्ये वस्तुस्थिती स्पष्टपणे नमूद करण्यात येईल.
- (पाच) जे सहाय्य मिळावे यासाठी अपील करण्यात आले ते नेमकेपणाने व थोडक्यात नमूद करण्यात येईल.
- (सहा) अपीलकर्ता प्रवर्तकाकडून किंवा प्रवर्तकाने प्राधिकृत केलेल्या अर्जदाराकडून अपील स्वाक्षरित करण्यात येईल व त्याची पडताळणी करण्यात येईल.
- २३. सुनावणी :- प्राधिकारी, अपील दाखल केल्यानंतर सुनावणीची तारीख निश्चित करील. जर अपीलकार, त्या निश्चित केलेल्या तारखेस किंवा वेळी प्राधिका-यासमोर हजर राहण्यात कसूर करील तर, ते अपील फेटाळण्यात येईल किंवा त्याबाबत एकतर्फी निर्णय घेण्यात येईल किंवा अपील प्राधिका-यास, त्यास योग्य वाटेल अशा अन्य तारखेस आणि वेळी अशा सुनावणीस परवानगी देता येईल.

परंतु या नियमान्वये ज्या दिनांकास अपील फेटाळण्यात आले किंवा त्याचा एकतर्फी निर्णय करण्यात आला त्या दिनांकापासून तीस दिवसांच्या आत जर अपीलकार, तो आदेश रद्द करण्यासाठी अपील प्राधिका-याकडे अर्ज करील आणि सुनावणीच्या तारखेची सूचना त्याला यथोचितपणे देण्यात आली नव्हती किंवा अपील सुनावणीसाठी आले तेव्हा पुरेशा कारणामुळे त्याला हजर राहता आले नाही, याबद्दल अपील प्राधिका-याची खात्री पटवून देईल. तर, उक्त प्राधिकारी त्यास, योग्य वाटेल अशा शर्तीवर अपील फेटाळण्याबाबतचा आदेश रद्द करणारा किंवा एकतर्फी निर्णय रद्द करणारा आदेश देईल आणि अपीलावरील कार्यवाही दिनांक नेमून देईल.

२४. <u>अपीलकारास आणि संबंधित अधिका-यास आदेश प्रत देणे :-</u> अपीलावर दिलेल्या आदेशाची एक प्रत अपीलकारास किंवा त्यामुळे प्रतिकूल परिणाम झालेल्या व्यक्तीस मोफत पुरविण्यात येईल. आणि दुसरी ज्याच्या आदेशाविरुध्द अपील दाखल करण्यात आले असेल त्या अधिका-याकडे पाठविण्यात येईल.

adhisuchna - 7 -

#### प्रकरण नऊ

#### आदेश व नोटिसा बजावणे

- २५. <u>आदेश व नोटिसा :-</u> अधिनियमाखालील किंवा या नियमाखालील आदेश व नोटिसा पुढील कोणत्याही एका पध्दतीने बजावण्यात येतील:-
  - (अ) प्रेषितीला किंवा याबाबतीत रीतसर प्राधिकृत केलेल्या व्यक्तीला किंवा व्यवसायाच्या संबंधात तिने नियमितपणे कामावर ठेवलेल्या व्यक्तीला आदेशाची किंवा नोटिशीची प्रत हात बटवडयाने देणे.
- (ब) टपालाद्वारे देणे. परंतु, असा कोणताही आदेश किंवा नोटीस बजावण्याचा प्रयत्न केला जात असतांना प्रेषिती असा आदेश किंवा नोटीस बजावण्यास टाळाटाळ करीत आहे किंवा इतर कोणत्याही कारणास्तव असा आदेश किंवा नोटीस बजावता येऊ शकली नाही, असे सकारण वाटल्यास उक्त प्राधिकारी, त्याबद्दलची कारणे नोंदिवल्यानंतर, तो आदेश किंवा नोटीस, प्रवर्तकाच्या व्यवसायाच्या ठिकाणी आणि साक्षीदाराच्या सहीने चिटकवून तो बजावण्याची व्यवस्था करील.
- (का) आदेशाची किंवा नोटीसीची स्कॅन केलेली प्रत ई-मेलद्वारे पाठिवता येईल.
- (ड) आदेशाची किंवा नोटिसीची प्रत आयुक्तानी या प्रयोजनासाठी नेमून दिलेल्या एखादया कुरिअर एजन्सीद्वारे पाठविणे.
- **२६.** आपसमेळापोटीच्या रकमेची सूचना देणे :- जेंव्हा आयुक्त, कोणत्याही व्यक्तीकडून अपराधाच्या आपसमेळापोटी म्हणून रक्कम स्विकारण्याचे ठरवील तेव्हा, तो संबंधित त्या व्यक्तीला नमुना १३ मध्ये, एक लेखी सूचना पाठवील. त्यामध्ये पुढील मुद्दे नमूद केलेले असातील.
- (अ) तडजोडीद्वारे / आपसमेळाद्वारे निश्चित केलेली रक्कम,
- (ब) ज्या दिनांकास किंवा दिनांकापूर्वी रक्कम शासकीय कोषागारात प्रदान करण्यात येईल तो दिनांक,
- (क) ज्याच्यासमोर अशा प्रदानाची पावती / चलन सादर करण्यात येईल तो प्राधिकारी; आणि
- (ड) ज्या दिनांकास किंवा दिनांकापूर्वी आयुक्तास कळिवण्यात येईल तो दिनांक.

adhisuchna - 8 -

#### <u>नमुना - १</u> (नियम ४ पहा)

# नमुना अनुक्रमांक -----

महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम,२००६ याच्या कलम ७ अन्वये नोंदणीसाठी अर्ज

अर्जदाराचे पासपोर्ट आकारातील छायाचित्र

प्रति,
नोंदणी प्राधिकारी,
<del></del>
मी, (संपूर्ण नांव)
(येथे भागीदारी संस्था, कंपनी, व्यक्तींचा संघ, हिंदू अविभक्त कुटुंब, विश्वस्त किंवा शासन ) यांचा 
(येथे मालक, भागीदार, व्यवस्थापक, व्यवस्थापकीय विश्वस्त, संचालक, सचिव, प्रभारी अधिकरी, प्रधान अधिकारी
यासारखे पद नमूद करावे), पत्ता- रूम /फ्लॅट क्रमांक इमारतीचे नांव
,इमारतीचा नगरपालिका क्रमांक
प्रभाग /वसित स्थान, गांव
डाक कार्यालय
दूरध्वनी क्रमांक १) कार्यालय
४ ) फॅक्स क्रमांक ५) ई- मेल आयडी
येथे व्यवसाय करीत असून याव्दारे, महाराष्ट्र लॉट-यावरील कर अधिनियम, २००६
याच्या कलम ७ अन्वये माझी /उक्त भागीदारी संस्था, कंपनी, व्यक्तींचा संघ, हिंदू अविभक्त कुटुंब , विश्वस्त किंवा
शासन यांची नोंदणी  २ककरण्यासाठी अर्ज करीत आहे.

२. व्यवसायाच्या मालकाचे किंवा भागीदारांचे किंवा संघाच्या व्यवस्थापकीय सिमतीच्या सर्व सदस्यांचे किंवा त्या व्यवसायात (हिंदू अविभक्त कुटुंबाच्या व्यवसायासह ) कोणतेही हितसंबंधी असलेल्या सर्व व्यक्तींची नांवे व रहिवाशाचा स्थायी पत्ता, त्याचे वय आणि विडलांची नांवे पुढील प्रमाणे नमूद करावीत. शासन अर्जदार असेल तर हे नमूद करण्याची आवश्यकता नाही )

अ.क्र	नांव	वडिलांचे नांव	वय	स्थायी निवासाचा पत्ता
	१	२	3	8
१				
2				
3				
8				
4				

(जर नांवे ५ पेक्षा अधिक असतील तर वरील तपशील एका सोबत स्वतंत्र कागदावर नोंदविण्यात यावा. व वर अर्जदाराने यथोचित स्वाक्षरी व दिनांक नमूद करून या नमुन्या सोबत जोडावे.)

₹.	लॉटरी व्यवसायातील तपशील
	(अ) लॉटरी व्यवसाय सुरू केल्याचा दिनांक
	(ब) ज्याच्याकरिता /ज्याच्या वतीने किंवा ज्यांनी लॉटरी सोडती चालू केल्या किंवा बाजारात विक्रीसाठी /धंदा
	करण्यासाठी आणल्या ते राज्य शासन संघ राज्य क्षेत्र /देश
	(क ) लॉटरीचा प्रकार :-
	(एक ) ऑनलाईन लॉटरी
	(दोन ) कागदी लॉटरी
	(तीन ) इतर लॉटरी (कोणतीही असल्यास )
	(घ ) लॉटरी योजनांचा तपशील (अर्जाच्या दिनांक रोजी प्रमाणे )

संबंधित राज्य		7	<u>ऑन लाईन</u> गॅटरी योजनेचे नां	व	
शासन/संघ	साप्ताहिक	पाक्षिक	मासिक	भव्यतम	एकूण
राज्य क्षेत्र /देश	१)	१)	१)	१)	
/दश	२)	२)	२)	२)	
	3)	3)	3)	3)	
	8)	8)	8)	8)	
	५)	५)	५)	५)	
एकूण संख्या					

(आवश्यकता भासल्यास, कृपया स्वतंत्र यादी जोडावी.)

संबंधित राज्य			कागदी लॉट	<u>ररी</u>			
शासन/संघ	(गांदरा पांजापव गांव						
राज्य क्षेत्र /देश	साप्ताहिक	पाक्षिक	मासिक	भव्यतम	एकूण		
/दश	१)	१)	१)	१)			
	۶)	२)	7)	۶)			
	3)	3)	3)	३)			
	8)	8)	8)	8)			
	५)	५)	५)	५)			
एकूण संख्या							

४. माझे /आमच्या व्यवसायाचे	बँक खाते हे	बॅक				
शाखा	ठिकाण	दूरध्वनी क्रमांक				
येथे आहे.						
५. हिशेबाच्या कालावधी वित्ती	य वर्षानुसार आहे (शक्यत	ोवर )				
माझी खाली नमूद केलेल्या पत्त्यांच	या ठिकाणी व्यवसायाची उ	भतिरिक्त ठिकाणे आहेत				
(संख्या नमूद करावी.) आणि महार	राष्ट्र राज्यात इतर कोणत्या	ही ठिकाणी माझी व्यवसायाची जागा नाही.				
अतिरिक्त व्यवसायाच्या	अतिरिक्त ठिकाणाचा पत्त	·				
ठिकाणाचे नांव व त्याचा प्रकार		नमूद करावे (होय / नाही)				
		चित्राची एक प्रत या अर्जासोबत सादर करीत आहे.				
७. रूपये एक लाख एवढया रव	<b>फ्रमेचा दर्शनी धनाकर्षाचा</b> त	पशील, क्रमांक				
दिनांव	क	बँक शाखा				
८. अर्जदाराची नमूद करण्याची	। इच्छा असलेली इतर कोप	ातीही माहिती				
९. वरील निवेदन माझ्या माहित	n विश्वासाप्रमाणे खरे 3	गहे.				
ठिकाण :	-	प्रवर्तकाची /प्राधिकृत स्वाक्षरीकर्त्याची				
दिनांक :	-	सही				
		(त्याबद्दलचा दर्जा व प्राधिकारी नमूद करावा)				

१०.	भागीदारी संस्थेच्या भागीदारांचे प्रतिज्ञापन	न - आम्ही, यावर सहया करणारे व	याव्दारे असे घोषित करतो की,
	येथील	चा	आणि महाराष्ट्र राज्यात इतर
ठिकाण	ी भागीदारी व्यवसाय चालवीत आहेात आ	णि उक्त भागीदारी संस्थेच्या नोंदणी	साठीच्या अर्जात समाविष्ट
केलेल्य	पा निवेदनाशी आम्ही सहमत आहोत, आणि	ा हे प्रतिज्ञापन आमच्या माहिती व वि	वश्वासाप्रमाणे खरे आहे: -
अ.क्र.	प्रत्येक भागीदाराचे संपूर्ण नांव (त्याचे नांव, विडलाचे नांव यासह)	स्थायी निवासाचा पत्ता	सही
१		3	Х
ठिकाण	Γ:	'	
दिनांक	:		
(एक)	लागू नसेल ते खोडावे.		
(दोन)	आवश्यक असलेले दस्तऐवज जोडून ते व	राखल करावेत.	
	्र प्रवर्तकाने किंवा त्याने रीतसर प्राधिकृत व	केलेल्या कोणत्याही व्यकतीने स्वाक्ष	ारी करावी
	·	हार्यालयीन उपयोगासाठी <b>)</b>	
	महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम,	*	ગામમાર્ગ ભી
	•		
		<u>-</u>	
	चा दर्शनी धनाकर्ष क्रमांक	दिनांव	क्र
बँक /इ	गाखा प्राप्त	झाला .	
नमुना	अनुक्रमांक		
अर्जदा	रास, दस्तऐवजांची पडताळणी व छाननी क	<sub>जरण्यासाठी</sub> दिनांक	रोजी
बोलवि	ाण्यात येईल.		
दिनांक	:		
ठिकाण	Ţ:	स्वीकृती /प्राप्तकर्ता अधिकार	ो
		आयुक्त, अल्पबचत व राज्य किंवा उप संचालक, महाराष्ट्र किंवा उप संचालक, (वित्त व आणि उपायुक्त, लॉटरी कर, किंवा लेखा अधिकारी आणि	राज्य लॉटरी, लेखा )

### <u>नमुना - २</u> (नियम ५ पहा)

### महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम,२००६ याच्या कलम ७ अन्वये नोंदणीचे प्रमाणपत्र नोंदणीचे प्रमाणपत्र

	पुणाय प्रमाण्यम
नोंदणी क्रमांक :	<del></del>
जिल्हा :	
असे प्रमाणित करण्यात येते की, श्री/मेसर्स	<del></del>
हे मालक या नात्याने	लॉटरी व्यवसाय चालवत असून त्यांच्या व्यवसायाचे
मुख्य ठिकाण येथे	असून त्याचा खोली /सदिनका क्रमांक
आहे व इमारतीचे नां	व
आहे व इमारतीचा नगरपालिका क्रमांक	प्रभाग /
ठिकाण रस्ता	गांव
टपाल कार्यालय र	तालुका असून त्याची महाराष्ट्र
लॉटयांवरील कर अधिनियम ,२००६ याच्या कलम	७ अन्वये प्रवर्तक म्हणून नोंदणी करण्यात आली आहे.
लॉटरी व्यावसायाचा तपशील म्हणजेच लॉट-यांचे प्र	कार / इतर लॉटरी व्यवहार इत्यादी
खाली विनिर्दिष्ट केलेल्या पत्त्यांवर या प्रवर्तकाच्या व	त्र्यावसायाची अतिरिक्त ठिकाणे आहेत:-
व्यवसायाची अतिरिक्त ठिकाणे :	
(क) गोव	रामांव्यतिरिक्त / वखारीव्यतिरिक्त
(ख) गोदामे /वखारी	
नोंदणी प्राधिका-याचा शिक्का	
ठिकाण	सही
दिनांक :	नोंदणी प्राधिकारी
	पदनामः
(नोंदणी प्राधिकारी प्रमाणपत्र देते वेळी) शेवटच्या नों	दीसमोर सही करील आणि नंतरच्या कोणत्याही वगळलेल्या भर

Marathi Tax Forms (19-01-07)

घातलेल्या किंवा अन्य सुधारणा केलेल्या नोंदणीसमोर सही करील .)

# <u>नमुना - ३</u> (नियम ८ पहा)

(महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याचा कलम ७(४)अन्वये )

(नोदणी प्रमाणपत्र रद्द करण्याकरीता अर्ज )

प्रात,
नोंदणी प्राधिकारी,
<del></del>
मी (पूर्ण नांव )
च्या वतीने जे
(येथे) नोंदणीकृत प्रवर्तकाचे नांव नमूद करावे )
या नांवाचा लॉटरी व्यवसाय चालवीत असून महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम , २००६ खालील
नोंदणी प्रमाणपत्र क्रमांक दिनांक धारण करीत आहे व
ज्यांच्या व्यवसायाचे ठिकाण (पूर्ण पत्ता )
टपाल कार्यालय या कारणाकरिता, दिनांक
पासून उक्त व्यवसाय बंद झाल्यामुळे, महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ यांच कलम ८ अन्वये उक्त
नोंदणी प्रमाणपत्र रद्द करण्याकरीता याव्दारे अर्ज करीत आहे.
माझा सध्याचा पत्ता खालील प्रमाणे आहे:
दूरध्वनी क्रमांक फॅक्स क्रमांक मोबाईल क्र
ई- मेल आयडी
मीकी, यात नमूद केलेले निवेदन
माझ्या माहिती व विश्वासाप्रमाणे खरे आहे.
विकाण:
सही
दिनांक दर्जा :

प्रवर्तकाने किंवा त्याने यथोचितरीत्या प्राधिकृत केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीने सही करावी

#### पोच

श्री./ मे.	यांचा	दिनांकरोज	Ì
	क्रमांक असलेले	- नोंदणी प्रमाणपत्र	
रद्द करण्याकरिता	नमूना ३ मध्ये सही केलेला अर्ज मिळाला .		
दिनांक			

स्वीकृती अधिकारी

#### <u>नमुना - ४</u> (नियम ११(२) पहा)

महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम,२००६ अन्वये प्रवर्तकाने देय असलेले आगाऊ कर /कर / शास्ती आणि/किंवा इतर रकमा यांचे साप्ताहिक प्रदान करण्याकरिता चलान .

महाराष्ट्र शासनाकडे जमा करावयाची जमा शीर्ष :-

००४५, वस्तू व सेवा यांवरील इतर कर ८००-इतर जमा रकमा (००४५०११३००)

- (१८) लॉटरी कर
- (१९) नोंदणी शुल्क
- (२०) लॉटरी टर्मिनल्सवरील अनुज्ञाप्ती शुल्क
- (२१) इतर जमा रकमा.

भारतीय रिझर्व्ह बँक, मुंबई -१ यांना <u>चार प्रतींमध्ये</u> सादर करावयाचे :-

- १) प्रवर्तक
- २) उप संचालक (वित्त व लेखा) आणि उपायुक्त, लॉटरी कर, शिवडी, मुंबई ४०० ०१५.
- ३) अधिदान व लेखा कार्यालय, मुंबई
- ४) भारतीय रिझर्व्ह बँक.

नोदणी क्रमांक		
कालावधी प	पासून	-पर्यत
प्रवर्तकाचे नांव व पत्ता :		
	 'ਤੇ ਗਾੜੇ ਤਾਂਕ ·	
	दशाय नाथ 	

अ.	लॉटरी	नियतकालिका (साप्ताहिक ,	दिनांक	वेळ	कराचा दर	आगाऊ
क्र.	योजनेचे नांव	पाक्षिक, मासिक , भव्यतम )				कर/भरलेला कर
						(या चलान
						नुसार )
१	२	3	8	ų	Ę	9

(टीपः या आठवडयात लॉटरी योजनांच्या संख्येमध्ये व स्वरूपामध्ये कोणताही बदल नसेल तर नियतकालिकतेनुसार केवळ योजनांची संख्या नमूद करावी.)

	(एक ) आगाऊ कराची रक्कम (कलम ४(२)अन्वये )						
	(दोन ) कराची रक्कम (कलम ११ अन्वये )						
	(तीन ) शास्ती (कलम १४ अन्वये )						
	(चार ) रकमेचा आपसमेळ (कलम १९ अन्वये )						
	(पाच) इतर रकमा (आ	देश क्रमांव	ज्ज इत्यादी तपशील	ा देणे )			
एकूण बे	वेरीज रूपये	(3	भक्षरात ) रूपये				
दर्शनी ध	प्रनाकर्ष (डी.डी.) /धनादेश	क्रमांक -					
दिनांक		रक्कम					
बँक		शाखा -		इत्यादी तपशील			
ठिकाण		दिनांक					
			प्रवर्तकाची /ठेवीव	राराची सही			
			पदनाम /शिक्का				
याव्दारे	असे प्रमाणित करण्यात येत	न आहे की,	, या निवेदनातील /	चलानातील तपशील तपसण्यात आला आहे	हे व तो		
बिनचूक	5 आहे.						
दिनांक व	व मोहोरः						
				उप संचालक (वित्त व लेखा ) आणि उपायुक्त, लॉटरी , शिवडी, मुंबई -१५ यांच्या करिता .			
		भारतीय	। रिझर्व्ह बँकेच्य	ग वापराकरिता			
१.	रूपये (अंकात )	(रूपये	 (अक्षरात )	) इतकी रक्क	म		
۶.	प्राप्त झाली. चलान क्रमांक व दिनांक	`:					
	लेखापाल/ अभिकर्ता किं	वा व्यवस्थ	ापक बँक				

# मासिक /वार्षिक विवरणपत्र नमुना

	(महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या कलम ८ अन्वये )						
	नोंदणी क्रमांक :						
	कालावधी / विवरणपत्राचा महिना /वर्ष पासून पर्यंत						
	प्रवर्तकाचे नांव व पत्ता /संबंधित राज्य शासनाचे /संघ /राज्यक्षेत्राचे /देशाचे नांव :						
	प्रवरावम्य नाव व नता म्सवायस राज्य सासनाय म्सव म्सव्याय म्युसाय नाव :						
	हिशेबाची पध्दत :						
	ठेवण्यात आ	लेले लेखा	पुस्तक:				_
			ँ त्र व पत्ता :				_
			 त्रर्षात भरलेल्या एकूप				
	खाली दिलल	तिपशाल	(अ)(ब)(क)(ड)(ई)	) साठी स्वतंत्र वि	व्रवरणपत्रात नः	मूद करावे.	
अ.क्र.	दिनांक	वेळ	लॉटरी योजनेचे	देय आगाऊ	आगाऊ	रक्कमा	न भरलेला
			नांव	कर कलम	कर	प्रदान	आगाऊ
				(३) अन्वये	भरल्याचा	करण्यास	कर
					दिनांक	लागलेला विलंब	रूपये
१	7	3	Х	ц	દ્દ	9	۷
	 एक्	TUT					
लॉटरी वि	. 6/		हक, ब- पाक्षिक, क-	। मासिक , ड- भ	। व्यतम (बम्पर	। ) (ई) इतर	
या विव	या विवरणपत्रासोबत तपशीवार दिनांक निहाय तक्ते जोडावे (रकमेच्या प्रदाना संबंधी)						
	•		स्तंभ ५) रूपये				
(२) ए	कूण भरलला	आगाऊ व	जर (स्तंभ ६) रूपये				
(३) एट्	कूण न भरलेल	ा आगाऊ	कर (स्तंभ ८) रूपये	·			
(४) वि	(४) कितीवेळा विलंबाने रक्कम प्रदान केली (लागू असल्यास) (स्तंभ ५) रूपये						
(५) স্থ	गास्ती रकमां	चे प्रदान (	(असल्यास )				
(8)	(દ) इत्र पदाने (अम्रलाम् )						

# राज्य शासनाच्या /संघ राज्यक्षेत्राच्या देशाच्या प्राधिका-याचे प्रमाणपत्र

या व्दारे असे प्रमाणित करण्यात येत आहे की, लॉटरी योजनांचे तपशील अचूक आहेत.

मोहोर	प्राधिकारी राज्य शासन /संघ राज्यक्षेत्र / देश यांच्या करिता
दूरध्वनी क्रमांक	
फॅक्स क्रमांक	पदनाम
ई- मेल आयडी	ठिाकाण

#### <u>नमुना - ६</u> (नियम १२ पहा)

# (निर्धारण /पुनर्निर्धारण करण्याकरिता नोटीस)

(महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या कलम ९/१० अन्वये )

प्रति,	
•	
	महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६.
नोंदण	गी क्रमांक
दिनां	क
दिनां	क वाजता (वेळ ) संबंधीत दस्ताऐवज , पुराव
आणि	ग पासून पर्यंतच्या कालावधीशी संबंधीत लेखे यांसह पुढील कारणांसाठी या
कार्य	लियात उपस्थित होण्यासाठी आपणांस विनंती करण्यात येत आहे.
(१)	या कालावधीत आपण दाखल केलेली विवरणपत्राची / कराची रक्कम यांच्या अचूकपणाची तपासणी
	करण्यारिता आणि / किंवा
(२)	महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या कलम ९/कलम १० अन्वये निर्धारण /पुर्नार्नर्धारण
	करण्याकरिता .
(३)	महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम,२००६ याच्या कलम १०(२) अन्वये किंवा कलम
	अन्वये आपल्यावर शास्ती का लादण्यात येऊ नये याबाबत कारणे दाखिवण्यासाठी .
	मोहोर
	ठिकाण : सही :
	प्राधिका-याचे पदनाम
	दिनांक :

### <u>नमुना - ७</u> (नियम १४(१) पहा)

(महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या कलम ९ अन्वये निर्धारण /पुनर्निधारण किंवा शास्ती आदेश किंवा कलम १० अन्वये आदेश )

भाग - एक	
नोंदणी क्रमांक कलम ९ अन्वये निर्धारित केलेले, कलम १० अन्वये पुनर्निधारित	
केलेले	
प्रवर्तकाचे /संबंधित राज्य शासनाचे / संघ राज्य क्षेत्राचे / देशाचे नांव व पत्ताः	
नमुना क्र.७ मधील नोटीस बजावल्याचा दिनांक	
लेखांकन पध्दती	
सादर केलेली लेखा पुस्तके	
सनदी लेखापालाचे नांव व पत्ता:	
निर्धारण कालावधी मध्ये प्रदान केलेली आगाऊ कराची रक्कम रूपये	
one at	

### भाग - दोन महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ यांच्या कलम ४(२) अन्वये प्रदान केलेला एकूण कर

						1
अ.क्र	लॉटरी योजनेचा	निर्धारण	प्रति योजनेस	देय असलेला	प्रदान केलेला	प्रदान न
	प्रकार	कालावधीमध्ये	कलम ३ अन्वये	एकूण आगाऊ	एकण आगाऊ	केलेली
		आयोजित	कराचा दर	कर	कर (रूपये )	शिल्लक
		केलेल्या लॉटरी		(		(रूपये )
		योजनांची एकूण				
		संख्या				
	१	२	3	8	ц	Ę
१	साप्ताहिक लॉटरी					
	योजना					
2	पाक्षिक लॉटरी					
	योजना					
3	मासिक लॉटरी					
	योजना					
8	बंपर (भव्यतम )					
	लॉटरी योजना					
	एकूण					

देय असलेला एकूण कर: रूपये		
आगाऊ प्रदान केलेली रक्कम वज	ा करणे रूपये	
देय असलेल्या कराची थकबाकी /	परतावा रूपये	कलमान्वये शास्ती रूपये
शास्ती रूपये		कलमान्वये शास्ती रूपये
इतर आकार रूपये		
एकूण कर /शास्ती /व्याज /देय अ	सलेला इतर आकार /परताव	त्रा रूपये
प्रवर्तकाने केलेल्या प्रदानाचा तपर्श	ोल :	
(जर आवश्यकता असेल तर तपः	शील वेगळया कागदावर नम	नूद करावा.)
कालावधी	प्रदान	चलन क्रमांक / दिनांक
पासून		-पर्यंत
	निर्धारण ३	भादेश
-		
मोहोर )		
ठािकाण :		स्वाक्षरी व नांव
दिनांक :	नि	ार्धारण अधिका-याचे पदनाम
	प्रवर्तकास अधिकृत स्वाक्षर	ोकर्त्या या दिनांकास
बजावलेला निर्धारण आदेश		
जावक क्रमांक	अन्वये	

### <u>नमुना - ८</u> (नियम २० पहा)

# (दस्त ऐवज सादर करणे इत्यादी)

महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या कलम ६ अन्वये नोटीस.

प्रति,	
नोंदणी क्रमांक	
(१) महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम, २००६ याच्या क	लम ६ च्या पोटकलम (१) (ग) अन्वये
येथे (ठिकणी ) रोजी (दि	नांक ) वाजता (वेळ )
आपण माझ्यासमोर पुढील दस्तऐवज व लेखे सादर करावेत किं	वा सादर करणे आवश्यक आहे.
दस्तऐवज व लेखे :-	
आणि पुढील माहिती मला पुरविण्यात यावी.:	
(या नोटिशीचे पालन न केल्यास या अधिनियमाच्या	कलमान्वये दंडनीय तरतुर्दी
लागू होतील. )	
ठिकाण :	दिनांक
मोहोर	
	स्वाक्षरी
	प्राधिका-यांचे पदनाम

23

# **नमूना-९** [नियम १८(१) पहा]

# परतावा समायोजन आदेश

प्रति,		
१.	नोंदणी प्रमाणपत्र क्रमांक असणाऱ्या	यांच्या (नांव) निर्धारण
	अभिलेखाच्या संदर्भात निर्धारित करण्यात येते.	
	कालावधी पर्यंत -	रूपये इतका
	परतावा यांना (नाव ) देय आहे.	
۶.	प्रमाणित करण्यात येते की, या परताव्याशी संबंधित कर शासकीय	कोषागारामध्ये / भारतीय रिझर्व बँकेमध्ये
	जमा करण्यात आलेला आहे.	
₹.	प्रमाणित करण्यात येते की, वादग्रस्त रकमेच्या बाबतीत कोणताही प	परतावा आदेश पूर्वी देण्यात आलेला नाही
	आणि हा परतावा आदेश माझ्या स्वाक्षरीने निर्धारणाच्या मूळ फायल	नीमध्ये दाखल करण्यात आलेला आहे.
٧.	हा परतावा, पासून पर्यंतच्या कालाव	वधीसाठी किंवा कोणत्याही नंतरच्या
	कालावधीसाठी उक्त परतावा प्राप्त व्यक्तीकडून देय असलेल्या कर	राच्या रकमेसाठी समायोजीत करण्यात
	येईल. परतावा प्राप्त व्यक्ती ज्या कालावधीसाठी समायोजनाची त्य	ांची इच्छा आहे त्या कालावधीसाठी त्याने
	सादर करावयाच्या विवरणपत्रा सोबत हा आदेश जोडील.	
<b>4.</b>	समायोजनानंतर, परतावा नोंदवहीमध्ये समायोजीत केलेले व रद्द के	लेले म्हणून आदेश नोंदला जाईल.
ठिकग :	:	ही
दिनांक	5 : प्र	इनाम
मोहोर	ोर	

# **नमूना -१०** (नियम २२ पहा)

महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम १२/१३ अन्वये

(निर्धारण	आदेश /	शास्ती,	इतर	याविरुद्ध	अपिल)

( कलम	२२ नुसार न्याया	लय फी मुद्रांक	ासाठी जागा)					
प्रति,	प्रति,							
(अपिल	प्राधिकारी )							
ज्या आव	देशाविरुद्ध अपिल	न केले असेल,	त्या आदेशाचा दिन	गांक				
अपिलाच	अपिलाचा विषय ( किंवा दुसरे अपिल )							
आदेश र्	मेळाल्याचा दिनां	क						
ज्याने अ	गदेश दिला असेल	न त्या अधिका <sup>-</sup>	ऱ्याचे नांव व पदन	ाम			_	
महाराष्ट्र	लॉटऱ्यांवरील व	कर अधिनियम	, २००६ अन्वये	नोंदणी प्रमाणपत्र	क्रमांक	,		
दिनांक येथे वास्तव्य असलेल्या								
(ਜਾਂਕ )								
याचा निर्धारण कालावधी पासून पर्यंत पर्यंत असून								
त्याच्या व्यवसायाचे मुख्यालय जिल्हयातील गांव								
	•		ता					
	बाब (कर/			अपिलकाराने	अपिलकाराने	आकारलेल <u>ी</u>	इतर कोणतेही	
अनु. क्र.	थाय (कर) शास्ती/दंड/इतर		ानवारणानुसार किंवा कोणत्याही	आपलकारान   मान्य	मान्य न	जाकारलला रक्कम मान्य न	्रहार काणतहा तपशील	
	बाबी)		नोटीस किंवा	केल्याप्रमाणे	केलेली रक्कम			

(टीप : अर्ज दुसऱ्या अपिलासाठी असेल तेंव्हा पहिल्या अपिलावरील निर्णय, आवश्यक असेल त्या त्या ठिकाणी स्पष्टपणे नोंदिवण्यात येईल.)

ų

आदेशाद्वारे

४

३

L

कारण

9

ξ

2

8

٦. ₹.

२ ज्या आदेशाविरुद्ध अपिल दाखल केले त्या आदेशाच	ग्री एक प्रमाणित प्रत सोबत जोडली आहे.						
३. अपिलकाराने, ज्याविरूद्ध अपिल दाखल केले त्या	अपिलकाराने, ज्याविरूद्ध अपिल दाखल केले त्या आदेशान्वये जप्त केलेली कोणतीही रक्कम आणि ( लादलेली						
शास्ती किंवा दंड ) यांसह निर्धारित केलेला कर ख	ाली दर्शविल्याप्रमाणे भरला आहे :-						
निर्धारणापूर्वी रूपये भर	ले.						
निर्धारणानंतर रूपये भर	ले.						
पहिल्या अपिलानंतर, (असल्यास) रूपये	पहिल्या अपिलानंतर, (असल्यास) रूपये भरले.						
पहिले / दुसरे अपिल दाखल करण्याच्या वेळी देव	य बाकी कोणतीही असल्यास, रूपये						
चलन क्रमांक दिनांक	रक्कम						
१							
२							
3							
४ यांच्या आदेशाविरूद्ध अपीलकाराच्या	पहिले अपील कडून फेटाळण्यात आले /						
खारीज करण्यात आले / अशंतः मान्य करण्यात आले.							
५. अपीलकाराने, उक्त अधिनियमाच्या कलमान्वये त्या	च्याकडून देय असलेल्या कराचे विवरणपत्र						
कार्यालयाकडे सादर केले आहे.							
६. येथे अपीलाचे प्रयोजन नमूद करावे :	-						
७. म्हणून , अपीलकाराची विनंती, (येथे पुनर्निर्धारणाची	/ शास्ती कमी करण्याची विनंती / इतर विनंती नमूद करावी )						
८. या पहिल्या / दुसऱ्या अपीलाचा खर्च एकूण रक्कम	रूपये)						
रूपये इतका आहे. मी ही संपूर्ण रक्क	म (तिचा भाग म्हणजे रूपये (अक्षरी रूपये						
दश	र्गनी धनाकर्ष क्रमांक दिनांक						
रक्कम बँक शाखा	यात महाराष्ट्र लॉटऱ्यंावरील कर अधिनियम ,						
२००६ यांच्या कलम २२ अन्वये, अपील प्राधिकाऱ्यांने	निर्देश दिल्याप्रमाणे जमा केले आहे.						
उपरिनामीत अपीलकार श्री या	द्वारे असे घांषित करतो की, यात जो काही तपशील नमूद केला						
आहे तो माझ्या माहितीत व विश्वासाप्रमाणे खरा आहे.							
ठिकाण : दिनांक :	सही ( अपीलकाराने / प्राधिकृत स्वाक्षरीकर्त्याने स्वाक्षरी करावी.)						

१ मागणी नोटीस यासोबत जोडली आहे.

#### नम्ना -११

(नियम १३ पहा)

( चुका दुरूस्त करणे )

(महाराष्ट्र लॉट-यांवरील कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम २१ अन्वये)

प्रति,					
यांचे					
नोंदणी प्रमाणपत्र क्रमांक					
ज्याअर्थी, आपल्या प्रकरणात पासून	पर्यंतच्या कालावधीसाठी				
दिनांक रोजी यांनी दिलेला	आदेश क्रमांक यांत				
पुढील चूक दिसून येते :					
आणि ज्याअर्थी, खाली नमूद केल्याप्रमाणे ती चूक दुरूस्त करण	याची प्रस्तावित केले आहे, जेणेकरून करात				
वाढ करता येईल / परताव्याची रक्कम कमी करता येईल / त्याअर्थी महा	राष्ट्र लॉटऱ्यांवरील कर अधिनियम , २००६				
यांच्या कलम २१ अन्वये आपणांस याद्वारे, अशी नोटीस देण्यात येते की, आपणांस प्रस्तावित दुरूस्तीला कोणतीही					
हरकत घ्यावयाची असल्यास, आपण, येथील सही करणा	ऱ्याच्या कार्यालयात दिनांक				
माहे राजी हजर रहावे.					
करावयाच्या दुरूस्त्याबद्दलचे प्रस्तावित मुद्दे	γ)				
	२)				
	<b>3)</b>				
मोहोर	सही				
	पदनाम				
ठिकाण :					
दिनांक :					

(नियम ४ (३) पहा) ( राज्य शासन, केंद्रशासित प्रदेश किंवा देश यांचेकरिता आणि यांचेकडून प्रवर्तकाची नेमणूक)

नवी	वृक्त, पबचत व राज्य न प्रशासकीय ई - ३२.							
2						<del>}</del>		
पूण पत्त येथे / इत	। तर ठिकाणी				येथे (इर	 तर ठिकाणाचा व्यवसाय	 गचा पर्ण पत्ता	
लॉटरी व	व्यवसाय करी	त असून त्याची महार	ाष्ट्र राज्यात या	शासनाने	मान्यता दिल	ल्या लॉटरी योजनांचे वि	वपणन	
करण्याः	पाठी या शासन	नाकरिता व शासनाक	डून दिनांक		च्या आदेः	श क्रमांक	यानुसार	
	म्हणून नमणूव पुरतीच मर्यादि		ाह. सदर मान्य	ता हा खा	ना नमूद कल	ल्या	लाटरा	
વાળનાપ્	रुताच मयादि	ત બાહૃ.						
		<b>कागदी लॉटरी</b>		ऑनलाईन लॉटरी				
अ.क्र.	लॉटरी	नियतकालिकता	इतर	अ.क्र.	लॉटरी	नियतकालिकता	इतर	
	योजनेचे	(साप्ताहिक,	तपशील		योजनेचे	(साप्ताहिक,	तपशील	
	नांव	पाक्षिक, मासिक,			नांव	पाक्षिक, मासिक,		
		भव्यतम)				भव्यतम)		
एकूण								
टिप : (कृपया आवश्यक असल्यास स्वतंत्र सांक्षािकत यादी जोडावी )  २) प्रवर्तकाची नेमणूक कराराप्रमाणे दिनांक पर्यंत वैध आहे. ३) प्रवर्तकाची नेमणूक करणाऱ्या आदेशाची प्रत संदर्भासाठी यासोबत जोडली आहे.								
४) तरी खातरजमा केल्याचे हे प्रमाणपत्र, महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील कर अधिनियम , २००६ अन्वये प्रवर्तकाची नोंदणी सुलभ करण्यासाठी देण्यात येत आहे.								
मोहोर सही								
	ठिकाण : दिनांक :					शासनाकरि रणाऱ्या प्राधिकाऱ्यांचे	•	

# नमूना -१३

(नियम २६ पहा) (महाराष्ट्र लॉट-यंावरील कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम १९ अन्वये आपसमेळ रक्कम स्वीकारल्याबद्दल सूचना)

	रोजीचे नोंदणी प्रमाणपत्र धारण करणारे मेसर्स (प्रवर्तक)						
(पत्ता)							
यांच्यावतीने श्री / श्रीमती	यांच्यावर महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील						
कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम / कलमे १४/१५/१६ खालील किंवा त्या अधिनियमाच्या व त्याच्या नियमाच्या							
या अन्य तरतुदीख	या अन्य तरतुदीखालील दोषारोप ठेवला आहे आणि ज्याअर्थी उक्त श्री / श्रीमती						
यांनी मेसर्स (प्रवर्तक)	यांच्यावतीने, उक्त अधिनियमाच्या कलम १९						
अन्वये उक्त अपराघ मिटविण्याची विनंती	केली आहे.						
त्याअर्थी, आता उक्त अधिनियम	च्या कलम १९ अन्वये मला प्रदान करण्यात आलेल्या / सोपविण्यात						
आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, मी उ	आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, मी उक्त अपराधाची तडजोड म्हणून श्री / श्रीमती / मेसर्स						
यांच्याकडून रूपये	(अक्षरी रूपये फक्त ) स्वीकारली आहे.						
परंतु, उक्त रकमेचा भरणा भारती	ोय रिझर्व बँक, फोर्ट,मुंबई येथे यांच्या						
कार्यालयात दर्शनी धनाकर्षाद्वारे दिनांक	पर्यंत करावा.						
मोहोर							
ठिकाण :	सही						
दिनांक :	पदनाम						
यांना म	हितीसाठी व आवश्यक त्या कार्यवाहीसाठी प्रत रवाना.						

# नमूना - १४

# [नियम ११(४) पहा]

मागणी नोटीस महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील कर अधिनियम , २००६ यांची कलमे १०,११,१२,१४,१८ अन्वये किंवा त्याच्या इतर कोणत्याही तरतुर्दीन्वये

प्रवर्तका	चे नांव व पत्ता			
 <u>मागणी</u>	 नोटीसीचे कारण / कारणे - न भरलेला / कमी भरलेला अग्रीम कर			
	अ) निर्धारण / पुर्नार्निधारण आदेशाप्रमाणे			
	ब) न भरलेली शास्ती			
इतर अ	दत्त वस्ली			
٥,	' इतर देणी , वरील कारणास्तव रूपये		3,	
	रावा ), आदेश क्रमांक वि			
٠,	्र यांच्याकडून किंवा उप संचालक (वित्त व ले			
	त आली आहे, याची नोंद घ्यावी.	J		G,
१.	एकूण रक्कम रूपये शास	मकीय लेख्यात र्व	दनांक	रोजी किंवा
	ूर्वी भरण्यात यावी.			
٦.	ं जर आपण वर निर्दिष्ट केलेल्या तारखेपर्य	iत सदर रक्कम	भरली नाही तर ती रव	कम महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील
	कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम १८	८ अन्वये जिमन	। महसूलाच्या थकबार्क	ो प्रमाणे वसूली प्राप्त असेल
₹.	जर ती रक्कम विनिर्दिष्ट तारखेपर्यंत वाज	वी कारणाशिवा	य भरली नसेल तर, 3	गापण महाराष्ट्र लॉटऱ्यांवरील
	कर अधिनियम , २००६ यांच्या कलम १४	४(२) खालील १	गास्तीस देखील पात्र अ	साल.
मोहो	र			
ठिक्गा :			सही	
दिनांक	:		पदनाम	
		महाराष्ट्राच	ो राज्यपाल यांच्या आवे	
			शासनाचे अवर सचि	a.